
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  51Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 06/03 à 
17/03/2017, a fm de realizar a segurança da Ciretran de referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690 /1

Mauro Antonio Freitas 
Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153211
PORTARIA Nº 549/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78595.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Ourilândia - 13/03 e 14/03/2017, Tucumã 
– 15/03/2017, São Félix do Xingu/Belém – 16/03 e 17/03/2017, 
a fi m de realizar as ações de fi scalização e acompanhamento 
do contrato de vigilância armada C & S e realizar a inspeção 
patrimonial nas Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Glauco Pereira de Medeiros Coordenador 283.417.402-49 5755344/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 550/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/45545.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Soure para o município de Santa Isabel, no 
período de 07/03 a 05/04/2017, a fi m de realizar atendimento 
de veículos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jorge Marques de A. Maranhão Assist. 
Trânsito 023.685.362-72 5783437/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 551/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/77933.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Monte Alegre - 13/03 a 15/03/2017, 
Alenquer – 16/03 a 19/03/2017, Óbidos – 20/03 a 23/03/2017, 
Oriximiná/Belém – 24/03 a 28/03/2017, a fi m de promover 
serviço de manutenção para garantir o bom funcionamento dos 
sistemas e equipamentos de informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Amélia Rodrigues Bispo Tec. 
Informática 292.934.645-00 57196680/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 552/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/49812.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança, no 
período de 15/03 a 13/04/2017, a fi m de realizar serviço de 
atendimento de habilitação e retaguarda, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Carmem Ariadne Cavalcanti 
dos Santos Aux. Trânsito 792.274.652-00 57198699/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 561/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/65699.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 02/03 
a 15/03/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Sirley da Silva Julio ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2
André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1
Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2
Sandro Araújo da Costa ag. trânsito 454.991.522-68 57211244/2
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. trânsito 636.335.662-87 54196756/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 562/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/80259.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança - 13/03 a 19/03/2017, 
Salinópolis – 20/03 a 22/03/2017, Capitão Poço – 23/03 a 
27/03/2017, São Miguel do Guamá/Belém – 28/03 a 31/03/2017, 
a fi m de promover serviço de manutenção para garantir o bom 
funcionamento dos sistemas e equipamentos de informática, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Domingos Corrêa da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

José Alex Silva de Oliveira Tec. 
Informática 679.039.912-72 57197331/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 563/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/52418.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 06/03 a 04/04/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento 
de habilitação e retaguarda, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Maria de Belém Pantoja 
Dias Gomes Tecnico 024.594.852-04 3266133/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 601/2017-DAF/CGP DE 02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/79218.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Vigia de Nazaré, no período de 13/03 
a 17/03/2017, a fi m de realizarem fi scalização (1ª Medição) 
do objeto do contrato administrativo nº 090/2016-Detran/PA, 
referente a execução dos serviços de sinalização viária, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Lília Maria Carvalho da Silva 
Dantas Tecnico 056.510.262-15 3262707/1

Raimundo Euclides de 
Carvalho Tecnico 086.757.592-15 3262219/1

Warlenton Nazareno de 
Melo Brito

Assist. 
Trânsito 595.289.902-15 80845570/1

Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 602/2017-DAF/CGP DE 02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78587.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marapanim, no período de 06/03 
a 10/03/2017, a fi m de realizarem fi scalização (1ª Medição) do 
objeto do contrato administrativo nº 078/2016, correspondente 
a execução de obras de sinalização viária, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Lília Maria Carvalho da Silva 
Dantas Tecnico 056.510.262-15 3262707/1

Raimundo Euclides de 
Carvalho Tecnico 086.757.592-15 3262219/1

Warlenton Nazareno de 
Melo Brito

Assist. 
Trânsito 595.289.902-15 80845570/1

Paulo Roberto Mendes 
Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 610/2017-DAF/CGP DE 02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78550, anexo Processo 2017/79051.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breu Branco, no período de 05/03 
a 11/03/2017, a fi m de desenvolverem trabalhos de educação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Leila Maria do Carmo dos 
Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2

Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/7

Maria do Socorro Teixeira 
da Silva Agente adm. 120.770.112-20 30040/1

Generosa Nazaré A. Viana 
de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Maria do Socorro Lima 
Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1

Maria Clara das Neves Aux. Trânsito 173.909.902-87 57175783/1

Cilene Pereira Oliveira Assist. 
Trânsito 303.331.132-68 55586944/2

Marcicléia Farias Vieira Assist. 
Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 615/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/82310.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Redenção – 14/03 
a 21/03/2017, Parauapebas/Belém – 22/03 a 30/03/2017, a 
fi m de acompanharem a equipe de fi scalização na ação OLS 
(Operação Lei Seca), naqueles municípios.


